

# 財 務 諸 表 等

## 第15期

自 2014年1月1日      至 2014年12月31日

- (1) 貸借対照表
- (2) 貸借対照表内訳表
- (3) 正味財産増減計算書
- (4) 正財産増減計算書内訳表
- (5) 附属明細書
- (6) 財産目録

特定非営利活動法人 メドウサン・デュ・モンド ジャポン

# 貸借対照表

2014年12月31日現在

特定非営利活動法人 メドゥサン・デュ・モンド ジャパン  
(単位: 円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	71,275,965	65,350,644	5,925,321
貯蔵品	838	0	838
未収入金	47,375,928	42,668,865	4,707,063
前払費用	1,551,369	2,129,535	△ 578,166
前渡金	1,990,586	6,419,828	△ 4,429,242
仮払金	0	8,955	△ 8,955
流動資産合計	122,194,686	116,577,827	5,616,859
2 固定資産			
(1)その他固定資産			
①有形固定資産	3,026,034	1,335,408	1,690,626
建物	348,838	465,117	△ 116,279
機械装置	67,947	116,548	△ 48,601
車輛運搬具	2,561,015	663,176	1,897,839
什器備品	48,234	90,567	△ 42,333
②無形固定資産	1,326,325	1,824,025	△ 497,700
ソフトウェア	1,326,325	1,824,025	△ 497,700
③投資その他の資産	656,900	838,900	△ 182,000
敷金	656,900	754,900	△ 98,000
長期前払費用	0	84,000	△ 84,000
その他固定資産合計	5,009,259	3,998,333	1,010,926
固定資産合計	5,009,259	3,998,333	1,010,926
資産合計	127,203,945	120,576,160	6,627,785
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	46,346,321	50,567,979	△ 4,221,658
未払費用	7,511,814	8,024,153	△ 512,339
預り金	6,765,959	1,004,388	5,761,571
未払住民税	70,000	70,000	0
流動負債合計	60,694,094	59,666,520	1,027,574
負債合計	60,694,094	59,666,520	1,027,574
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
民間助成金	2,623,278	2,050,042	573,236
指定正味財産合計	2,623,278	2,050,042	573,236
2 一般正味財産	63,886,573	58,859,598	5,026,975
(うち基本財産への充当額)	( 0)	( 0)	( 0)
(うち特定資産への充当額)	( 0)	( 0)	( 0)
正味財産合計	66,509,851	60,909,640	5,600,211
負債及び正味財産合計	127,203,945	120,576,160	6,627,785

# 貸借対照表内訳表

2014年12月31日現在

特定非営利活動法人 メドゥサン・デュ・モンド ジャパン  
(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
I 資産の部					
1 流動資産					
現金預金			71,275,965		71,275,965
貯蔵品			838		838
未収入金	7,235,081	943,759	39,197,088		47,375,928
前払費用	569,665		981,704		1,551,369
前渡金	1,990,586				1,990,586
立替金			4,816,223	△ 4,816,223	0
流動資産合計	9,795,332	943,759	116,271,818	△ 4,816,223	122,194,686
2 固定資産					
(1)その他固定資産					
①有形固定資産	2,561,015		465,019		3,026,034
建物			348,838		348,838
機械装置			67,947		67,947
車輛運搬具	2,561,015				2,561,015
什器備品			48,234		48,234
②無形固定資産			1,326,325		1,326,325
ソフトウェア			1,326,325		1,326,325
③投資その他の資産			656,900		656,900
敷金			656,900		656,900
その他固定資産合計	2,561,015	0	2,448,244	0	5,009,259
固定資産合計	2,561,015	0	2,448,244	0	5,009,259
資産合計	12,356,347	943,759	118,720,062	△ 4,816,223	127,203,945
II 負債の部					
1 流動負債					
未払金		4,816,223	46,346,321	△ 4,816,223	46,346,321
未払費用	4,644,628		2,867,186		7,511,814
預り金	9,940		6,756,019		6,765,959
未払住民税			70,000		70,000
流動負債合計	4,654,568	4,816,223	56,039,526	△ 4,816,223	60,694,094
負債合計	4,654,568	4,816,223	56,039,526	△ 4,816,223	60,694,094
III 正味財産の部					
1 指定正味財産					
民間助成金	2,623,278				2,623,278
指定正味財産合計	2,623,278	0	0		2,623,278
2 一般正味財産	5,078,501	△ 3,872,464	62,680,536		63,886,573
(うち基本財産への充当額)	( 0)	( 0)	( 0)	( 0)	( 0)
(うち特定資産への充当額)	( 0)	( 0)	( 0)	( 0)	( 0)
正味財産合計	7,701,779	△ 3,872,464	62,680,536	0	66,509,851
負債及び正味財産合計	12,356,347	943,759	118,720,062	△ 4,816,223	127,203,945

# 正味財産増減計算書

2014年1月1日から2014年12月31日まで

特定非営利活動法人 モドゥサン・デュ・モンド ジャポン  
(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取寄付金	100,924,340	100,625,901	298,439
キャンペーン寄付金	22,402,300	21,653,365	748,935
スマイルクラブ寄付金	63,974,695	55,064,044	8,910,651
イベント寄付金	9,212,560	8,259,650	952,910
その他寄付金	5,334,785	15,648,842	△ 10,314,057
② 受取補助金等	95,035,347	72,606,454	22,428,893
民間助成金	74,909,032	62,769,811	12,139,221
国庫助成金	20,126,315	9,836,643	10,289,672
③ 受取会費	140,000	170,000	△ 30,000
正会員受取会費	140,000	170,000	△ 30,000
④ 雑収益	250,653	2,139,299	△ 1,888,646
受取利息	10,947	5,966	4,981
雑収益(謝礼・足代・為替差益)	239,706	2,133,333	△ 1,893,627
⑤ 商標権使用料収益	1,369,464	1,873,157	△ 503,693
商標権使用料収益	930,500	932,000	△ 1,500
収益事業収入	438,964	941,157	△ 502,193
経常収益計	197,719,804	177,414,811	20,304,993
(2) 経常費用			
① 事業費	186,780,899	188,811,385	△ 2,030,486
人件費	40,946,313	40,365,361	580,952
旅費交通費	13,925,068	12,188,078	1,736,990
通信費	1,880,766	1,953,157	△ 72,391
イベント経費	500,940	461,648	39,292
ミッション経費	69,827,882	77,073,608	△ 7,245,726
事務用品費	1,401,465	853,358	548,107
支払報酬	14,018,941	10,143,557	3,875,384
リース料	138,121	139,708	△ 1,587
保険料	696,480	556,945	139,535
業務委託費	29,580,690	31,069,979	△ 1,489,289
支払手数料	4,050,084	3,286,328	763,756
地代家賃	5,696,644	6,306,429	△ 609,785
水道光熱費	481,736	509,502	△ 27,766
車両費	251,308	1,498,433	△ 1,247,125
減価償却費	1,789,588	1,248,177	541,411
参加費	1,086,484	594,641	491,843
諸会費	245,148	108,000	137,148
修繕費	150,592	240,660	△ 90,068
雑費	112,649	213,816	△ 101,167
② 管理費	5,911,930	10,253,790	△ 4,341,860
人件費	3,549,190	7,585,424	△ 4,036,234
旅費交通費	27,821	245,525	△ 217,704
通信費	148,814	142,504	6,310
事務用品費	299,658	130,383	169,275
会議費	96,360	7,704	88,656
リース料	20,639	19,052	1,587
保険料	1,316	4,972	△ 3,656
業務委託費	737,620	825,232	△ 87,612
支払手数料	57,480	281,718	△ 224,238
地代家賃	540,298	473,760	66,538
水道光熱費	48,527	34,473	14,054
減価償却費	271,081	244,158	26,923
諸会費	38,634	171,000	△ 132,366
雑費	4,492	17,885	△ 13,393
その他(住民税)	70,000	70,000	0
経常費用計	192,692,829	199,065,175	△ 6,372,346
当期経常増減額	5,026,975	△ 21,650,364	26,677,339
当期一般正味財産増減額	5,026,975	△ 21,650,364	26,677,339
一般正味財産期首残高	58,859,598	80,509,962	△ 21,650,364
一般正味財産期末残高	63,886,573	58,859,598	5,026,975
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	95,608,583	70,101,832	25,506,751
一般正味財産への振替額	95,035,347	72,606,454	22,428,893
当期指定正味財産増減額	573,236	△ 2,504,622	3,077,858
指定正味財産期首残高	2,050,042	4,554,664	△ 2,504,622
指定正味財産期末残高	2,623,278	2,050,042	573,236
III 正味財産期末残高	66,509,851	60,909,640	5,600,211

正味財産増減計算書内訳表

2014年1月1日から2014年12月31日まで

特定非営利活動法人 メドゥサン・デュ・モンド ジャポン  
(単位:円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合計
	プロジェクト事業	募金事業	小計	商標権使用料等事業			
I 一般正味財産増減の部							
1 経常増減の部							
(1)経常収益							
①受取寄付金	102,106	100,822,234	100,924,340				100,924,340
キャンペーン寄付金		22,402,300	22,402,300				22,402,300
スマイルクラブ寄付金		63,974,695	63,974,695				63,974,695
イベント寄付金	102,106	9,212,560	9,314,666				9,314,666
その他寄付金		5,232,679	5,232,679				5,232,679
②受取補助金等	88,210,465	5,924,882	94,135,347		900,000		95,035,347
民間助成金	68,984,150	5,924,882	74,909,032				74,909,032
国庫助成金	19,226,315		19,226,315		900,000		20,126,315
③受取会費	0	0	0		140,000		140,000
正会員受取会費					140,000		140,000
④雑収益	15,000	0	15,000		235,653		250,653
受取利息			0		10,947		10,947
雑収益(謝礼・足代・為替差益)	15,000		15,000		224,706		239,706
⑤商標権使用料収益	0	0	0	1,369,464	0		1,369,464
商標権使用料収益			0	930,500			930,500
収益事業収入			0	438,964			438,964
経常収益計	88,327,571	106,747,116	195,074,687	1,369,464	1,275,653	0	197,719,804
(2)経常費用							
①事業費	146,450,230	38,811,638	185,261,868	1,519,031	0	0	186,780,899
人件費	35,759,030	4,095,224	39,854,254	1,092,059	0		40,946,313
旅費交通費	13,612,667	306,004	13,918,671	6,397	0		13,925,068
通信費	1,238,495	593,094	1,831,589	49,177	0		1,880,766
イベント経費	0	500,940	500,940		0		500,940
ミッション経費	69,827,882	0	69,827,882		0		69,827,882
事務用品費	1,116,347	274,004	1,390,351	11,114	0		1,401,465
支払報酬	13,933,941	85,000	14,018,941		0		14,018,941
リース料	107,957	23,814	131,771	6,350	0		138,121
保険料	664,555	31,520	696,075	405	0		696,480
業務委託費	1,962,857	27,543,382	29,506,239	74,451	0		29,580,690
支払手数料	702,223	3,268,070	3,970,293	79,791	0		4,050,084
地代家賃	4,906,980	623,419	5,530,399	166,245	0		5,696,644
水道光熱費	410,812	55,993	466,805	14,931	0		481,736
車両費	251,308	0	251,308		0		251,308
減価償却費	1,508,248	274,500	1,782,748	6,840	0		1,789,588
参加費	2,500	1,083,984	1,086,484		0		1,086,484
諸会費	191,611	42,266	233,877	11,271	0		245,148
修繕費	150,592	0	150,592	0	0		150,592
雑費	102,225	10,424	112,649	0	0		112,649
②管理費	0	0	0	0	5,911,930	0	5,911,930
人件費	0	0	0	0	3,549,190		3,549,190
旅費交通費	0	0	0	0	27,821		27,821
通信費	0	0	0	0	148,814		148,814
事務用品費	0	0	0	0	299,658		299,658
会議費	0	0	0	0	96,360		96,360
リース料	0	0	0	0	20,639		20,639
保険料	0	0	0	0	1,316		1,316
業務委託費	0	0	0	0	737,620		737,620
支払手数料	0	0	0	0	57,480		57,480
地代家賃	0	0	0	0	540,298		540,298
水道光熱費	0	0	0	0	48,527		48,527
減価償却費	0	0	0	0	271,081		271,081
諸会費	0	0	0	0	38,634		38,634
雑費					4,492		4,492
その他(住民税)	0	0	0	0	70,000		70,000
経常費用計	146,450,230	38,811,638	185,261,868	1,519,031	5,911,930	0	192,692,829
当期経常増減額	△ 58,122,659	67,935,478	9,812,819	△ 149,567	△ 4,636,277	0	5,026,975
2 経常外増減の部							
(1)経常外収益							
指定正味財産からの振替額			0				0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2)経常外費用							
民間助成金返還額			0				0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 58,122,659	67,935,478	9,812,819	△ 149,567	△ 4,636,277	0	5,026,975
一般正味財産期首残高	△ 220,365,557	186,937,378	△ 33,428,179	△ 640,723	92,928,500		58,859,598
一般正味財産期末残高	△ 278,488,216	254,872,856	△ 23,615,360	△ 790,290	88,292,223	0	63,886,573
II 指定正味財産増減の部							
受取補助金等	88,783,701	5,924,882	94,708,583		900,000		95,608,583
一般正味財産への振替額	88,210,465	5,924,882	94,135,347		900,000		95,035,347
当期指定正味財産増減額	573,236	0	573,236	0	0	0	573,236
指定正味財産期首残高	2,050,042	0	2,050,042				2,050,042
指定正味財産期末残高	2,623,278	0	2,623,278	0	0	0	2,623,278
III 正味財産期末残高	△ 275,864,938	254,872,856	△ 20,992,082	△ 790,290	88,292,223	0	66,509,851

財務諸表に対する注記

当事業年度から「公益法人会計基準(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定委員会)を採用している。

1 継続事業の前提に関する注記  
該当する事項はない。

2 重要な会計方針

(1)固定資産の減価償却の方法

- ア. 計上基準: 10万円以上で1年以上使用見込みのものを固定資産に計上している。  
イ. 減価償却の方法: 有形固定資産は定率法、無形固定資産は定額法によっている。  
ただし、20万円未満の少額減価償却資産については3年間で均等償却を行っている。

(2)リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(3)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっている。

3 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次の通りである。

(単位: 円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	945,000	596,162	348,838
機械装置	433,230	365,283	67,947
車輛運搬具	5,101,341	2,540,326	2,561,015
什器備品	500,186	451,952	48,234
ソフトウェア	2,488,500	1,162,175	1,326,325
合 計	9,468,257	5,115,898	4,352,359

4 補助金等の内訳及び交付者の内訳

補助金等の内訳及び交付者の内訳は次のとおりである。

(単位: 円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
助成金						
マリ/緊急支援プロジェクト	アメリカン・エクスプレス	0	2,222,500	2,222,500	0	—
ニジェール/母子保健プロジェクト	アメリカン・エクスプレス	0	564,500	564,500	0	—
コンゴ/ストリートチルドレン支援プロジェクト	アメリカン・エクスプレス、アンステイテュ エステダム ジャパン(株)	0	762,175	762,175	0	—
フィリピン/緊急支援プロジェクト	国際協力NGOセンター(JANIC)	0	59,071	59,071	0	—
スマイル作戦	ロレアル財団	0	8,792,400	8,792,400	0	—
東京プロジェクト	(注)	1,982,143	2,508,654	3,800,797	690,000	指定正味財産
ラオスプロジェクト	(注)	67,899	29,629,327	27,763,948	1,933,278	指定正味財産
東日本大震災	(注)	0	6,996,296	6,996,296	0	—
ダイレクト・マーケティング費	メッッサン・デュ・モンド フランス	0	42,301,500	42,301,500	0	—
証言活動	パナソニック(株)	0	872,160	872,160	0	—
特定求職者雇用開発助成金	東京労働局	0	900,000	900,000	0	—
合 計		2,050,042	95,608,583	95,035,347	2,623,278	

(注) 交付者が多数であるため、記載を省略している。

5 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位: 円)

内 容	金額
経常収益への振替額	
ラオスプロジェクト等への振替	95,035,347
合 計	95,035,347

6 正味財産増減計算書内訳表のプロジェクト事業における事業費の内訳

プロジェクト事業における事業費の内訳は次のとおりである。

(単位: 円)

医療支援費(メッッサン・デュ・モンド救援活動援助金)のプロジェクト別内訳(注)	
東日本大震災被災地支援プロジェクト	12,857,817
東京プロジェクト(ホームレス)	14,807,793
スマイル作戦	11,893,627
ラオスプロジェクト	34,276,532
エボラ/緊急支援プロジェクト	20,207,747
パレスチナ/緊急支援プロジェクト	2,952,077
コンゴ/ストリートチルドレン支援プロジェクト	1,401,140
シリア/緊急支援プロジェクト	2,898,843
ニジェール/母子保健プロジェクト	582,736
ネパール/母子保健支援プロジェクト	4,577,050
フィリピン/緊急支援プロジェクト	1,745,015
マリ/緊急支援プロジェクト	4,735,696
中央アフリカ/緊急支援プロジェクト	5,110,596
1.医療支援費合計	118,046,669
2.証言活動(ニュース発行、MDMの活動紹介イベント・写真展など開催、NGOイベントへの参加等)	28,403,561
プロジェクト事業における事業費 合計	146,450,230

注: 海外活動支援の一部がメッッサン・デュ・モンドの支援プロジェクトに対する  
人員の派遣及び資金送付を通じて行われている。

- 7 関連当事者との取引の内容  
 関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

属性			当法人と同種の目的を持つ法人で、当法人が加盟する国際組織
法人等の名称			Medecins du Monde France（以下MDMF）
所在地			フランス共和国パリ市
資産総額			41,280,418ユーロ 2013年会計年度
事業の内容			弱い立場にある人々への医療支援
議決権の	当法人のMDMFに対する割合		0%
所有割合	MDMFの当法人に対する割合		0%
関係内容	役員の兼 務等	当法人の役員 について	MDMF会員二人と理事一人が当法人理事を兼務
		MDMFの役員 について	役員の兼務等なし
	事業上の関係		当法人はMDMFの支援プロジェクトに対して人員の派遣及び資金送付で貢献する。
			MDMFは当法人が実施している支援プロジェクトに対してノウハウを提供する。
取引の内容	当法人からMDMFへの プロジェクト実施費用の送金 立替費用の送金		取引金額 43,962,000円 2,384,321円
	MDMFから当法人への ダイレクトマーケティング費助成金 スマイル作戦国際ミーティング参加費 立替経費		取引金額 21,981,000円 634,357円 2,005,909円
	期末残高:		
	科 目		金 額
未払金		46,346,321円	
未収入金		24,621,266円	

（取引条件及び取引条件の決定方針）  
 必要経費を勘案して個別に交渉の上、決定している。

- 8 金融商品の時価に関する注記  
 (1) 資金運用及び投機的な取引は実施していない。  
 (2) 現金預金、未収入金、前渡金、立替金、未払金、預り金並びに未払住民税は短期間で決済されるため時価は帳簿価額によるものとする。  
 (3) 敷金の時価評価に関しては重要性に乏しいため省略する。
- 9 適用される財務報告の枠組み  
 財務諸表等は公益法人会計基準及び我が国において一般に公正妥当と認められる会計の基準に準拠して作成している。

## 附属明細書

- 1 基本財産及び特定資産の明細  
該当する事項はない。
- 2 引当金の明細  
該当する事項はない。

# 財 産 目 録

2014年12月31日現在

特定非営利活動法人 メドウサン・デュ・モンド ジャパン  
(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金 額
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	現金 手許有高	運転資金として	71,275,965
	普通預金 みずほ銀行神谷町支店		173,698
	普通預金 楽天銀行		42,057,924
	普通預金 三菱東京UFJ銀行麻布支店		2,497,199
	郵便貯金 振替口座		11,152,310
	普通預金 住信SBIネット銀行		15,175,193
			219,641
貯蔵品			838
		切手	838
未収入金			47,375,928
	寄付金収入未入金分		3,816,427
	助成金収入未入金分		41,749,045
	商標権使用料許諾分等	収益事業他	1,810,456
前払費用			1,551,369
	前払家賃・保険等	賃料H27年1月分、保険料H27年分他	1,551,369
前渡金			1,990,586
	スタッフ前渡金	現地プロジェクトに対する前渡分	163,337
	ラオスプロジェクト現地前渡金	現地プロジェクトに対する前渡分	1,827,249
流動資産合計			122,194,686
2 固定資産			
(1)その他固定資産			
①有形固定資産			3,026,034
建物	事務所 内装工事	建物帳簿残高	348,838
機械装置	事務所 電話・LAN工事	機械装置帳簿残高	67,947
車輛運搬具	普通自動車 3台	事業利用車両	2,561,015
什器備品 (キャビネット・机・他)	事務所	什器費品等帳簿残高	48,234
②無形固定資産			1,326,325
ソフトウェア		プログラム等無形固定資産	1,326,325
③投資その他の資産			656,900
敷金(本部等)	(有)福寿不動産	事務所敷金	656,900
その他固定資産合計			5,009,259
固定資産合計			5,009,259
資産合計			127,203,945
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金			46,346,321
	海外活動支援費	フランス活動支援費	43,962,000
	ミッション立替経費	経費フランス立替分	2,384,321
未払費用			7,511,814
	業務委託費	事業費・管理費未払金	4,018,657
	社会保険料		1,715,854
	他経費	事業費・管理費未払金	1,777,303
預り金			6,765,959
	JPF第1期助成金	H26年度実施事業等	192,685
	JPF第2期助成金	H26年度実施事業等	357,867
	JPF第3期助成金	H27年度実施事業等	6,139,560
	社会保険料等		75,847
未払住民税		法人住民税均等割額	70,000
流動負債合計			60,694,094
負債合計			60,694,094
正味財産			66,509,851

注記1 : 財産目録は公益法人会計基準及び我が国において一般に公正妥当と認められる会計の基準に準拠して作成している。